**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

Articulus XIV. Qua ratione Jus PAtronatus probandum sit?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

766 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæst. XXXVIII.

ens, cuius nullæ sunt qualitates; ita Zoësius b.t. n. 68. Unde si alius talem Ecclesiam suis sumptibus repararet, & in ea sibi Jus Patronatus de consensu Episcopi reservaret, reparanti Ecclesiam Jus Patronatus acquiretur; neque per hoc prior Patrono injuria fieret; nam iste in rem non amplius existentem nullum Jus habet. Venit autem hoc intelligendum de reparante Ecclesiam collapsam, hoc est penitus destrutam; si enim fieret reparatio tantum unius partis destructæ, primo Patrono jus suum non interiisset in re adhuc simpliciter extante.

3322 Quinto si Patronus non præsentavit justo impedimento cessante, & ipso sciente, ac patiente, Rector Ecclesie illi datus est, nullo præsentante; nam tali casu Ecclesia per ejusmodi usum & exercitium acquisivit Jus liberæ collationis; cum præsumi meritò ex hoc possit, Patronum Jus suum dereliquisse. Sextò extinguitur extinctâ familiâ, seu agnatis, quando concessum est tali familiæ solum, & agnatis, tum enim deficit subjectum.

3323 Septimò extinguitur per crimen, quod commisit Patronus circa personam Rectoris, quem per se, aut per alium occidere, aut mutilare præsumpsit c. penult. inf. de pœnis. Quo casu ad Ecclesiam revertitur Jus Patronatus, aut extinguitur potius, ipsa Ecclesiâ manente libera, ut hæreditibus Patroni nihil juris supersit, quod prætendant: meretur enim factum hoc Patroni, ut cum sua posteritate excludatur, indignus, qui à loco, in quem commisit, beneficium exspectet. Huic Zoësius cit. n. 68. annumerat casum, quo quis Jus Patronatus simoniacè acquisivit, per c. Quia Clerici. 6. h.t. ibi: precipimus, ut id arctius inhibere proceres; eosdem advocationibus, taliter acquisitis, appellatione post-postum, spoliando. Posset tamen dici, nunquam itis tale Jus acquisitum esse, & illam privationem intelligi, de ablatione Juris, quod ejusmodi Clerici habuerunt solo facto, non jure.

3324 Octavo, Patronus amittit Jus Patronatus lapsu in hæresim, cum hæretici exuantur omnibus Privilegiis, actionibus &c. &c. per c. Excommunicamus. 13. §. Credentes de hæret. quod maximè procedit de gratiis, quas obtinuerunt ab Ecclesia, cum tales etiam exuantur temporalibus per eo.

rum confiscationem, c. Cum secundum 19. cod. in 6. & quoniam poenitentia non tollit poenam inflictam ipso Jure; nec, cum abjurata hæresi redeunt ad sanam mentem, Patronatum recuperant; sic Zoësius cit. n. 69. & alii communiter.

ARTICULUS XIV.

Qua ratione Jus Patronatus probandum sit?

Cum saepe controversum sit, an hic, vel **3325** ille ad beneficiorum præsentationem admittendus sit? quovis eorum afferente, Patronatum sibi, non alteri competere, multique sibi cum arrogent, quandoque non jure, sed facto, & usurpatione, nulla etiam probabilitate fundati, nisi communis voce, sc̄ semper fecimus; Concilium Tridentinum malis hisce medelam statuens, ad præsentem quæstionem respondit Sess. 25. de Reform. c. 9. in hæc verba: Deccernit Sancta Synodus, ut titulus Juris Patronatus probandus sit ex fundatione, vel dotatione, qui ex authentico documento, & aliis iure requisitis ostenditur, siue etiam ex multiplicatis præsentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, aliasve secundum Juris dispositionem: in iis vero personis, seu Communitatibus, vel Universitatibus, in quibus id Jus plerumque ex usurpatione potius quæsitum præsumi solet, plenior & exactior probatio, ad docendum verum titulum, requiratur; nec immemorialis temporis probatio, aliter eis suffragetur, quam si præter reliqua ad eam necessaria præsentationes etiam continuata non minori saltē, quam quinquaginta annorum spatio, quæ omnes effectum sortit; authenticis scripturis probentur.

Ex hoc textu Tridentini colligitu **3326** 1. quod Concilium assignet triplicem titulum, unde quis probet Jus Patronatus sibi competens; primo scilicet per authenticum documentum, & alia de jure requisita; 2. probando titulum fundacionis, extructionis, vel dotationis; 3. ex continuatis præsentationibus per immemoriale tempus; & hi tres modi probandi videntur exigiri, cum privatæ personæ incumbit onus probandi Patronatum sibi competere; nam in his non præsumuntur usurpatio, sicut contingit, quando agitur de Patronatu *Magnatum*, & *Communi-* *tatum*

tatum, seu Universitatum; & ideo ipsum Concilium distinguit probationem faciendam pro Patronatu particularium personatum, à probatione pro Patronatu Magnatum, & Communitatuum, in quibus illud jus plerumque, ex usurpatione potius quæsumus præsumi solet, propter quod in privatis plenior, & exactior probatio veri tituli exigitur. Jus porro ex usurpatione quærcere, teste Budæo apud Pereyram in Elucidario n. 732. est capere possessionem, qui n. 933. ait: Usurpare, apud latinos idem esse, ac in frequenti usu habere, sive verbis, sive factis; ac apud Juristas (quando sumitur in bonam partem) esse idem, quod est usucapio L. 2. ff. de iuriis; quamvis (si accipiatur in malam partem) denotet aliquid contra ius, usum & consuetudinem invadere; quibus praemissis:

§. I.

De Probatione per Documentum authenticum.

3327 **P**rima quæstio est, quid veniat nomine *authentici documenti*? ante responsionem not. quod nomine *authentici documenti* veniat publica scriptura duorum, vel trium testium subscriptione, vel præsentia confecta per manum publicam, cuique necessariò fides adhibetur. Glossa in c. 1. de fide instrum. de quo plura diximus l. 2. tit. cit. de fide instrumentorum. Not. 2. in præsenti materia sub nomine *authentica scriptura* venire consensum Episcopi in scriptis concessum, ad fundandam, construendam, vel dotandam Ecclesiæ, quæ posita consequuntur jura, quæ beneficio Ecclesiæ, Fundatoribus ejusmodi, Constructoribus, vel Dotatoribus Ecclesiarum conceduntur; sic relato Aloysio Riccio in praxi fori Eccles. ref. 125. tradit Barbos. 3. p. de potest. Episc. alleg. 72. n. 24.

3328 Not. 3. si forte non amplius haberi posset originalis, seu authentica Scriptura, iussu Episcopi in eum finem confecta, sed solum illius exemplar, seu transumptum, opus omnino esse, ut, si per id exhibitor fidem facere, ac debitam probationem præstare cupiat, habeat omnia ad id, de jure requisita; de quibus egimus l. 2. cit. tit. de fide instrument. nimurum, ut sit auctoritate Judicis extractum cum ci-

tatione illorum, quorum interest, & cum originali sit recognitum, si de ipsius fide dubitaretur, & illud haberi posset, de quo plura renaissivè ad loc. cit. his positis:

Dubitatio est, an sola *Scriptura authenticæ* in dicto Decreto Tridentini nomine *authentici Documenti* veniat? videtur negandum ex eo, quia Concilium notanter non fuit usum verbo *instrumenti*, sed *documenti*, at nomine *documenti* qualibet probationes comprehense sunt, quibus de veritate docemur, ut videatur sentire

Glossa in c. 1. de exception. in 6. V. Documentum per tex. ibi: probare valeant aperi-
tissimæ documentis; sic Garcia p. 5. t. 9. n.
113. at dicendum in eo Decreto documentum non accipi generaliter pro qualibet probatione, docente veritatem, sed re-
strictè pro *authentico instrumento*, seu scriptura, cujus ratio est; quia si verbum *documento*, sumeretur generaliter pro qualibet probatione, nullum haberent effectum distinctum reliqua verba, quibus exponit Concilium alios modos probandi Patronatum per multiplicatas presentationes, &c. sed admitti non potest, hæc verba nihil operari, seu non habere distinctum effectum, ergo.

Altera quæstio est, qualiter privati ex 3330
multiplicatis presentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui excedat hominum memoriam reditè probent Patronatum sibi competere titulo fundationis, constructionis, vel dotationis Ecclesiæ? In hoc enim dubitari potest 1. quod præsentationes factas probare debeant, ut verificetur verbum: multiplicatis presentationibus? 2. ut verificetur tempus immemoriale? ad 1. censem aliqui verificari ea verba, si probent factas præsentationes saltem duas, quia multiplex verificatur etiam duobus; ita Riccius in praxi, resol.

127. Barbosa p. 3. alleg. 72. n. 31. Sed requiri plures ex mente Concilii, probabilis est; quia Concilium non petit multiplicatas presentationes utecumque (hoc enim verificari posset per presentationes etiam plures intra 4. vel 6. annos, si intra hoc tempus beneficiati obiissent) sed exigit, ut multiplicata sit cum ea quantitate temporis, quæ hominum memoriam excedat; que quantitas ex communi sensu centenaria est; in tanto autem tempore vix contingit, quod præsentatio tantum semel,

768 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæst. XXXVIII.

semel, vel bis facta sit; videtur ergo re-
ctius exigi, factas esse plures, quam tan-
tum duas; Sic Menoch. de arbitr. casu 2.
Farinac. in praxi crim. q. 47. n. 112. & alii.

3331 Ad 2. q. ut illud *immemoriale* pro-
batur, non requiri, quod in ejus proba-
tione per scripturam v. g. in ea fiat men-
tio tituli (Fundationis, Constructionis &c.)
ex quo fecerint multiplicatas praesenta-
tiones; nam ex immemoriali tempore
præsumitur; nec etiam, quod probetur
initium praesentationum; Sed solum *im-
memorialitas*, seu quod non si memoria
in contrarium; unde si per scripturas pro-
bari possit per centum, & plures annos
praesentationes constanter factas a talibus
privatis, indirecte saltem sufficienter pro-
bara erit immemorialitas; nam sic sal-
tem tacite innuitur non esse memoriam
in contrarium; qualiter censetur probata,
si testes, saltem quadragenarii depo-
nunt, a tempore quo ipsi vivunt, usque
ad tempus motæ litis, continuatas esse
praesentationes ab istis, insuperque a suis
majoribus se accepisse, etiam antecedenter
sic ab iisdem practicatum esse, mo-
do non constet principium fuisse vitio-
sum, & usum illum, & exercitium præ-
sentandi nullo titulo; ubi enim constaret
de nullitate tituli, cadit præsumptio insti-
tuendi etiam pro temporis immemoria-
litate. V. Covar. ad reg. pessor. p. 2. §. 3.
n. 7. & alii apud Barbol. in Trid. Sess. 25.
de Reform. c. 9. n. 16.

§. 2.

*De Probatione per alia media secundum
juris dispositionem.*

3332 Post primum modum, quo privati
probare possunt titulum Patronatus
ex fundatione, constructione vel dota-
tione Ecclesiæ, qui fit per authenticum
documentum, ut exposimus §. præced.
subiungit Concilium hæc verba: *&
aliis de jure requisitis ostendi*; quo innui-
tur, a privatis (prout nimirum pri-
vatus quis dicitur relate ad Magnates, &
Communitates, ut colligitur ex tex-
tu in n. 3325.) titulum Patronatus ex
illis tribus capitibus, vel uno eorum
sibi competentem, probari posse etiam

omnibus illis modis, quibus alijs pro-
batio recipitur a jure. Multis igitur
modis probatio a personis privatis, &
in quas usurpationis præsumptio non ca-
dit, probari potest ille titulus; cum,
ut ostendunt citata Concilii verba, in
illis quoad hujusmodi probationem nihil
alteraverit, ut tradit Barbol. cit. n. 21.
cum alijs affirmantibus, id sepius a Rora
dictum esse.

In jure autem probatio tituli sibi **3333**
competentis ad aliquem actum sufficiens
foret fama concurrente longissima posse-
sione; nam talem probationem authores
communitet censem & equivalere probatio-
ni immemoriali, quæ titulum intert, ex c.
super quibusdam de verbis significat. L.
hoc jure §. *duxus aqua*. ff. de aqua quotid.
& aestiva. Sic Felin. in c. *causam col.* 3.
de præscription. Covarr. reg. pessor. ma-
la fidei 2. p. §. 10. n. 2. fine. Ubi tamen
nota, etiæ necesse sit famam esse proba-
tam, non tamen requiri, quod testes
deponentes de fama, deponant ex do-
tatione, aut fundatione tibi competere;
sufficit, si deponat Jus Patronatus tibi
competere ex fundatione, vel dotatione,
quia in dubio sic est præsumendum, ne
Patronatus pereat & præsentationes ir-
ritæ sint juxta Trid. auferens omnes Pa-
tronatus alijs viâ acquisitos.

Deinde probatur titulus Patronatus **3334**
probata præscriptione quadragenaria cum
titulo colorato, hoc est, qui iustam præ-
scriptionis causam concedere posset; ra-
tio est; quia hæc probatio æquivalat
immemoriali, ut probat textus in c. I.
junct. Gloff. V. *legitimè*: de præscript.
in 6. & c. cum persona. §. *quod si tales*
de privileg. lib. 6. Tertio probatur in-
scriptione lapidi publicè posito, con-
tinue assertione Juris Patronatus tali
competentis; non enim id permetterent
Ministri Ecclesiæ, si veritate inscriptio
destitueretur; sic Aloysius Riccius in
praxi fort. Eccles. resol. 175. n. 3. fine.
Mascardus, de probat. concl. 105. n. 10.
Sic etiam arma, & insignia alicuius fa-
milia in aliqua capella, ab antiquo tem-
pore posita, sufficienter denotant, eam
non esse liberam, sed juri Patronatus
subjectam; sic Castropal. tom. 2. ff. 13.
D. 2. p. 3. n. 6.

Dubi-

3334 Dubitari posset an privatus sufficienter probaret jus patronatus sibi competere si ad hoc produceret literas Episcopi, quibus iste testaretur, institutionem Clerici in tali beneficio à se factam esse ad illius præsentationem? Ratio dubitandi est, quod Concilium exigat *multiplicatas præsentationes*; ergo non videtur sufficere attestatio de una tantum; econtra, si Ordinarius testetur beneficium jure patronatus aliqui competere, tacite innuit titulum habere; quia non est credendum Ordinariis sic beneficium concessurum, nisi sibi de titulo, & jure probato constaret, cum talis provisio sibi, & successoribus damno-sa sit; sic Flamin. *de resignat.* l. 8. q. 11. n. 38. & Barbos. *de offic. & potest. Episcopi* q. 3. alleg. 72. anum. 47. in hoc dicendum, si literae testarentur sic esse factum quadragenario tempore, sufficienter probatum fore jus patronatus ex præscriptione completa, pro qua sufficit titulus etiam coloratus, modo intra id tempus effectum habuerint præsentationes, si plures factae sint; aut prætentatus per 40. annos beneficium administraverit ad unam tantum præsentationem à Patrono factam super hoc nunquam inquietato.